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ABSTRACT
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Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
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Student: Konstantinos Kolotsios

Consultant: Assoc. Prof. PharmDr. Miroslav Miletin, Ph.D.

Title of Thesis: Literature review in field of blood clotting influencing drugs

From 1919, when the heparin and 1920’s, when hydroxycoumarin, were isolated,

many important steps in agents affecting blood clotting have been done. All these

years until now, several agents were tested and used for prevention and treatment of

thromboembolism and other conditions like deep vein thrombosis, acute coronary

syndrome and others.

This thesis is a review of agents that influence blood clotting. The first two chapters,

are to understand the pathways that are activated after an injured blood vessel wall

and all these enzymes, factors and receptors that play a crucial role in formation of

clots.

On third chapter, all agents, old, current, discontinued, or under development are

analyzed according to their mechanism of action.

Many agents are used in our days with great efficacy and safety, but also with

important side effects. A lot of agents are under investigation for better safety, quality

and efficacy. It is important to develop the ideal agent and many scientists try to

overcome this challenge nowadays.
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ABSTRAKT
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Konzultant: doc. PharmDr. Miroslav Miletin, Ph.D.

Název diplomové práce: Rešerše literatury v oblasti látek, ovlivňujících krevní

srážení.

Od roku 1919, kdy byl poprvé izolován heparin a dvacátých let minulého století, kdy

byly objeveny účinky hydroxykumarinu, bylo učiněno mnoho významných kroků ve

vývoji látek, ovlivňujících krevní srážení. Za toto období byla testována řada

sloučenin pro prevenci a léčbu tromboembolických a podobných onemocnění, jako

jsou hluboká žilní trombóza, akutní koronární syndrom aj.

Tato diplomová práce je zpracována jako přehled látek ovlivňujících krevní srážení.

První dvě kapitoly vysvětlují hlavní procesy, které jsou aktivovány po porušení cévní

stěny a enzymy, faktory a receptory, které hrají klíčové role v procesu tvorby krevní

sraženiny.

Třetí kapitola zahrnuje všechny typy látek – používané v minulosti i současnosti

včetně již z terapie vyřazených, i látky, které jsou ještě ve stadiu vývoje. Jsou řazeny

podle mechanismů účinku.

Řada aktuálně používaných léčiv vykazuje vysokou účinnost a bezpečnost, nicméně i

významné vedlejší účinky. Mnohé další sloučeniny jsou zkoumány za účelem

dosažení vyšší bezpečnosti. Je důležité usilovat o získání ideální látky o což se snaží

mnoho vědeckých týmů.
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Abbreviations

AA: amino acids

ADP: adenosine diphosphate

ATIII: antithrombin III

ATP: adenosine triphosphate

cAMP: cyclic adenosine monophosphate

cGMP: cyclic guanosine monophosphate

COX: cyclooxygenase

Da: Daltons

DNA: deoxyribonucleic acid

DVT: deep vein thrombosis

EDTA: ethylenediaminetetraacetic acid

EMA: European Medicine Agency

FDA: Food and Drug Administration

FI-FXIII: factor I-XIII

GP: glycoprotein

INR: international normalized ratio

LMWH: low molecular weight heparin

MI: myocardial infarction

NSAID: non-steroidal anti-inflammatory drug

Par: proteinase activated receptor

PCI: percutaneous coronary intervention

PDE: phosphodiesterase

RNA: ribonucleic acid

t-PA: tissue plasminogen activator

u-PA: urokinase plasminogen activator

vWF: von Willebrand factor
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1 Introduction

Hemostasis is a mechanism of our organism, in order to arrest blood loss and protect

us from an injured blood vessel wall. Blood clot is the final product of hemostasis,

that can be lifesaving but also life threating. In order to form a clot, two factors are

playing a crucial role, activated platelets and formation of fibrin. It is a process

divided in three phases:

• Primary, which resulted in platelets aggregation

• Secondary, a two pathway process that lead to formation of fibrin

• Tertiary, the formation of solid thrombus by platelets and fibrin1,2.

Blood clot can be lifesaving, by prevent bleeding from an injured blood vessel wall,

but sometimes, imbalance of factors can be harmful. Imbalance of coagulation factors

or platelets disorders can lead to bleeding and thrombotic disorders. These disorders

can be hereditary or acquired.

Bleeding disorders can be a result of platelet dysfunction or thrombocytopenia, but

also by lack of coagulation factors, like inherited hemophilia (deficiency of FVIII,

FIX). Thrombotic disorders can lead to thromboembolism, and inherited thrombotic

disorders can be caused by deficiency of natural anticoagulants, like ATIII, protein C,

etc. Acquired thrombotic disorders can be affected by risk factors like pregnancy, age,

surgery and smoking3,4.

Agents affecting blood clotting are used and have great importance in

pharmacotherapy of thrombotic disorders and diseases. Prevention and treatment of

several diseases caused by excitation of factors like ischemic disorders, stroke, atrial

fibrillation DVT and others is why these agents are crucial for better quality of life

and decreasing mortality rate. There are several drugs with different mechanism and

site of actions and can be categorized as antiplatelets, anticoagulants, fibrinolytic and

antifibrinolytic agents. History of these agents started at 1916 by isolation of heparin

and new agents are discovered and manufactured with better safety, efficacy and

quality until today.
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2 Aim of the work

For almost one hundred years, several aspects, enzymes, mechanisms and drugs have

been found that are affecting blood clotting. The aim of this diploma thesis is:

 to perform a literature review of agents affecting blood clotting

 to summarize and analyze the pathways that lead to the formation thrombus

 to review all factors, enzymes, receptors and proteins that play important role

in blood clot formation

 to categorize all drugs according to mechanism of actions,

 to review old, current and new drugs and technologies in this field.
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3 Overview of blood clotting scheme

3.1 Pathway of platelets activation and aggregation

Figure 1: Platelets pathway

Activation and aggregation of platelets is a very complicated pathway that involves

many receptors, protein and factors. Platelets mainly are in resting phase but after a

damaged wall of blood vessels they are activated. After an injury, vasoconstriction

and exposure of collagen by endothelium is happened. Adhesion undergoing platelets,

through GPVI receptors, are bound to collagen receptors, mainly integrin α2β1

directly but also with using von Willebrand factor as a bridge for collagen and

platelets GPIb-IX-V receptors. Formation of these complexes is the first step for

activation of platelets by activation of phospholipase C5.

Activation of phospholipase C is followed by increasing of Ca++, which leads to

secretion of granules like releasing ADP, coagulation factors like thrombin and
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arachidonic acid generation, which can lead to formation of thromboxane A2. These

agonists can further form a complex with G-proteins coupled receptors, ADP with

P2Y12 receptors and thromboxane A2 with thromboxane A2 receptors. Expression of

the G-proteins coupled receptor will lead to changes in platelets shape but also it will

be followed by the expression of GPIIb/IIIa receptors. GPIIb/IIIa receptor is the

receptor which binds fibrinogen, in order to happen aggregation of platelets, using

fibrinogen as bridges6.

3.2 Coagulation pathway

Figure 2: The three pathways that makeup the classical blood coagulation pathway

(Image adapted from Wikipedia7)

Coagulation cascade is a pathway that involves several coagulation factors, tissue

factor, acidic phospholipids and Ca++ ions. It is divided in two pathways, extrinsic and

intrinsic, that both result to activation of FX to FXa and continue together to a

common pathway for the formation of fibrin, which is responsible for the formation

of clot.

In order to understand correctly this pathway, it is preferable to analyze it step by step.

First of all, initiation of extrinsic pathway is characterized by tissue factor (TF), a

protein that is bound to membrane after an injury of a blood vessel wall and it forms a

bond with the FVII. The complex of TF-FVIIa is important for the activation of FX

and FIX8.

The intrinsic pathway is responsible for the activation of coagulation factors.

Activation happened by a numerous proteolytic reactions of serine proteases with
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cofactors. It starts with a process called contact activation, the formation of a complex

between collagen and FXII and continues with activation of FXI and FIX9.

Results of both pathways are responsible for the activation of FX to FXa. FXa,

accompanied with FV, phospholipids and calcium ions are responsible for the

cleavage of prothrombin into thrombin. Thrombin’s action is not only for further

activation of FV, FVIII and FIX, or for the important role that has in platelets

aggregation, but the main role is the conversion of fibrinogen to fibrin and through

the activation of FVIII to form more stable fibrin8.

3.3 Fibrinolysis pathway

Figure 3: Fibrinolysis

(Image adapted from Wikipedia10)

At the same time that coagulation pathway is activated, the fibrinolytic pathway is

starting. Fibrinolysis involves plasminogen activators, plasminogen, plasmin, fibrin

and serine protease inhibitors which are responsible for the excessive plasmin

regulation11.

Plasmin is responsible for degradation of fibrin. Plasminogen is activated by


[…]


(Image adapted from Stepanova, V. V.136)

Anistreplase, consists of bacterial streptokinase and human plasminogen, with the

active site of plasminogen acylated for its protection139. After administration, acyl

group is hydrolyzed releasing the streptokinase-proactivator complex that converts

plasminogen to plasmin, with greater selectivity on clots than free plasminogen and

greater activity. Main difference unlike sole streptokinase is the longer half-life (40-

90 min.)1.

Staphylokinase is obtained by Staphylococcus aureus and can be used as an

alternative plasminogen activator139. It consists of 136 AA, with a structure that is

separated in three parts, an -helix with residues of Lys57-Thr71, a five strand β-

sheet and connecting loops. In order to activate, it should form a complex 1:1 with

plasminogen140.

Alteplase is a second generation fibrinolytic, which is a result of recombinant DNA

technology. It is a serine protease, that consists of 527 AAs and it binds and activates

the fibrin-bound plasminogen only, via breaking arginine-valine bond and

plasminogen is converted to plasmin140.

Reteplase, another second generation agent, it consists of 355 AA (4-175 AA from

527AA of tPA is not in this protease). It still has domains of Kringle-2 (help to bind to

fibrin) and serine protease (important for breaking Arg-Val bond in plasminogen to

form plasmin). It is not so specific to fibrin, but smaller molecule it is cheaper to

produce. It has longer half-life than alteplase140,141.

Tenecteplase has three basic differences from tPA. It is produced by modifications of

complementary DNA, changing Thr-103 with Asp-103, Asp-117 with Glu-117 and by

removal of 296-299 AA and substitute by 4 Ala140. It also acts like alteplase and

reteplase, but it is more specific for tissue plasminogen activator and has longer half-

life than the other two drugs142.
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Desmoteplase is isolated from saliva of vampire bat (Desmodus rotundus) and it is

structurally similar to tPA. It consists of 477AA without the domains of Kringle-2 and

plasmin cleavage site. It has longer half-life than anyone other fibrinolytic agent and

does not affect blood-brain barriers (no neurotoxicity)143. It is under clinical trials

phase III and first results were disappointing, but Lundbeck, the manufacturing

company will continue trials144.

5.4 Antifibrinolytic agents

Antifibrinolytic agents are used in order to inhibit plasminogen activation and prevent

fibrinolysis.

Tranexamic acid, chemically trans-4-(aminomethyl) cyclohexane-1-carboxylic acid,

inhibits the activation of plasminogen to plasmin. It is used in hemophilia for short-

term treatment but mainly as antidote in overdose of fibrinolytic drugs145.

Aminocaproic acid is a derivative of lysine missing -amino moiety. It is a short

fatty acid compound with aliphatic tail and it binds to kringle domain of plasminogen

and inhibits tPA. In other words it inhibits fibrin breakdown. It is used for excessive

postoperative bleeding treatment or in case of fibrinolytic drugs overdose146.

Aprotinin, a bovine pancreatic trypsin inhibitor, is a protein that can inhibit proteases

like trypsin, plasmin, kallikrein (lead to formation of FXIIa). It is used in surgeries as

antifibrinolytic to stop bleeding. It was in market from early 1990s but on 2007 it was

withdrawn. After more trials, EMA gave authorization and aprotinin is now on market

again147.

5.5 New technologies

Aptamers are small oligonucleotide molecules that bind with high specificity and

affinity to a target that can be a protein, nucleic acids, and tissues. It is a new

technology that is used in order to produce safer, more effective and more specific
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drugs. They were discovered at early 1990’s and testing for various targets and one of

them is coagulation factors. Aptamers are similar to monoclonal antibodies in

principle of their action, but their advantages are easier production and controlling of

the agent and that they are of decreased toxicity and immunogenicity148.

Pegnivacogin (RB006) is a 2-fluoropyrimidine modified 31-nucleotide-RNA aptamer

bearing 40 kDA PEG unit at 5´-end for better pharmacokinetic profile. It is

administrated subcutaneously and inhibits FIX-FIXa in order not to allow generation

of thrombin. It is under clinical trials phase III for acute coronary syndrome and PCI.

Phase II results shown less bleeding complications than in case of heparin148.

Anivamersen (RB007) is the controlling agent of pegnivacogin. Is a complementary

antisense 17-mer oligonucleotide to pegnivacogin chemically 2-O-methyl modified

RNA148. It is administrated intravenously and binds tightly to pegnivacogin, changing

its conformation and neutralizing the effect on FIX rapidly149.

FIXa

Figure 8: REG1 Mechanism of Action

(Image adapted from Regado Biosciences150)

ARC1779, is a drug on clinical trials phase II for acute coronary syndrome, von

Willebrand disease and for carotic arteries disease. It is an inhibitor of vWF on A1

domain, which mean that block GPIb receptor and stop further aggregation of

platelets. It is a 40 nucleotide DNA aptamer, consists of 13 unmodified 2'-deoxy

nucleotides, 26 modified 2'-O-methyl and 1 deoxythymidine nucleotide with a 20

kDa polyethylene glycol conjugation151.
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 Figure 9: Proposed secondary structure of ARC1779

(Image adapted from Gilbert, J. C.151)

NU172 is a 26 unmodified nucleotide DNA aptamer, which inhibits thrombin and is

under clinical trials-Phase II as anticoagulant148.
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6 Conclusion

Since the isolation of heparin, on 1916, and discovery of coumarin at early 1920’s,

several new categories of drugs with different mechanisms of actions were found for

prevention and therapy of thromboembolism. But also, platelets and coagulation

pathways were understood completely and new technologies like aptamers were

discovered.

An ideal anticoagulant should have oral rapid action, with greater safety than old

agents, larger therapeutic index and less drug-drug interactions. This can be our guide

in our days, for developing newer agents with greater benefit- risk ratio, larger safety

than older ones, but still there are some steps to do in order to reach our aims and

develop the ideal agent that affect blood clotting.
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