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Formal comments: number of pages: 56, number of graphs: 0, number of figures: 9, number

of tables: 1, number of references: 151

Type of work: Bibliographic search

a) Aim of the thesis is: Fulfilled

b) Language and graphic level: Very good

c) Processing of theory: Excellent

d) Methods description: Not commented, no practical part in thesis

e) Results description: Not commented, no practical part in the thesis

f) Discussion and conclusions: Excellent

Reviewer comments:

The paper concerns both old, currently used and newly developed drugs. The fact that

clinically uses drugs are included in study materials in Pharmaceutical Chemistry and

Pharmacology made the work of the student much easier compared to topics concerning a

completely new research areas. Nonetheless, he performed literature search and has found

some new drugs and facts.

The thesis is written in a fair, but not perfect, English and I have a few formal comments on it:

p. 2: The declaration does not correspond to the valid one.

p. 11: The abbreviation P2Y12 should be included into the list of abbreviations.

p. 11: The sentence "The complex of TF-FVIIa is important for the activation of FX and FIX."

does not correspond to Fig. 2

For the captions to formulas, two different fonts have been used. It should be uniform.

To express from–to, e.g. 17–21 hours, a dash, not a hyphen should be used.

Prefixes R, S, and p- should be written in Italics. Also, the species names, e.g.

Staphylococcus aureus, should be written in Italics as well as symbols for atoms in chemical

names, such as O-methyl.

References are given in the author-date style. In such a case, they should be listed

alphabetically and cited in the text as abbreviated references, i.e. (Author, year, p.)

Questions:

p. 12: Which factor is activated by thrombin FXIII (Fig. 2) or FVIII (the text)

p. 15 and 16: What are proteins C, S and Z? Can you describe the role of thrombomodulin?

p. 26 and 27: What are the roles of integrins? Are they ligands or receptors. Do GPIIb/IIIa

receptors belong to integrins? Is the sequence Arg-Gly-Asp a part of the integrin or a part of

the ligand? Do you know an alternative abbreviation for this sequence? Eptifibatide contains

similar, but not exactly the same sequence. Can you describe the modification?

p. 28: Ximelofiban is a prodrug. What is its active form?

p. 45: One important antifibrinolytic agent is missing. Can you complete it?

p. 46: What the REG 1 means? The description for Anticoagulated and Coagulating is the

same. How is it correctly?
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